E 2 nihil quidem

LINGVA

nihil quidem respondit, sed nuncium cuius fidei parum cre-
debat in hortum seduxit, eoq; præsente uelut aliud agens,
altissima papaverum capita, baculo quē forte manu tenebat,
decubuit, qui quū reuersus renūciasset quid uidisset, intelle-
xit callidus iuuenis patris sententiam, nimirum ut primos
res Gabiorum aut in exilium ageret, aut decollaret. Clean-
thes interrogatus quid interesseret imter dialecticam et rhe-
toricam, pugnum ostendit, ac mox eandem manum explicata-
tam protulit. Quantis uerborū ambagibus hoc aliis ex-
pliariisset? Nemo tamen potuisset absolutus. Ex hac dictio-
rum sententiosa breuitate præcipuam laudem sibi tulere La-
cædæmonij, quemadmodū antea dicere coepimus. Archida-
mus enim quum audisset quod Elei suppetias ferre uellent
Arædibus, nihil aliud scripsit per epistolā, nisi, ἀγχίστα
μος Ἀλείος, ήσυχια καλόπ: Archidamus Eleis, quietem
agere bonum. Sed illud λακωνικότερο etiam. Etenim quū
Philippus à Læcædæmonibus petisset, utrum uellent ipsum
in ciuitatem reaperere an non: illi nihil aliud rescriperunt in-
charta, quām unicam syllabam grandioribus literis oꝝ, id
est non. Idem quum ad eos Philippus misisset epistolā, ple-
nam minis, inter quas erat illud. Si Laconicum agrum inua-
sero, funditus uos delebo: unica tantum uocula responderūt,
οὐκα, id est, si, breuius etiam responsuri, si cōmuni Græco-
rum lingua dixissent εἰ, quæ dictio in Apollinis templo dis-
cata multorum eruditorum ingenia exeruit. Eadem atro-
cia minanti nihil aliud rescriperunt quām Διονύσιος ἐν κο-
ρινθο, subindicantes illi cauendum, ne dum aliorum fines in-
uadit, ipse suo regno pelleretur: quod acciderat Dionysio,
qui ex tyranno

qui ex tyranno factus est ludiliterarij magister. Idem ad Demetrium regem unicum tantum legatum miserant, qua de re quum uehementer indignaretur, subinde repetens, quod unum tantum mississent: Orator Lacedemonius nihil commotus respondit, unum ad unum. Agesilaus Menecratii cui cognomen erat Iuppiter, quum is ad ipsum scribens, non abstinuisset ab ambitioso titulo, sic exorsus epistolam, Menecratii Iuppiter Agesilaο χαίρειν, Rescripsit hunc in modum, Rex Agesilaus Menecratii οὐσιῶντος, hoc est sanitati, unius uerbi mutatione exprobrans illi insaniam qui Iouis cognoscere gloriaretur, quoniam nihil aliud esset quam homo, fortasse ceteris deterior. Quin etiam in bellis capitalibusque periculis semper plus ualuit sermo brevis, quam oratio uerbosissima ualuerisset. Perierant Tarētini milites de quibus antea meminimus, qui delati fuerant quod inter pocula fanda, atque insanda in Pyrrhum regem dixissent, nisi quidam illorum comprehendio sic causam expeditisset: Ni nos inquit rex lagena defessasset, occidissemus te. Dux autem ille qui milites commissuros sic adhortatus est, Curate nunc corpora, apud Proserpinā cœnaturi: breui dicto efficacius excitauit animos omnium ad fortiter rem gerendā, quam si idem tentasset uerbosa diuinque meditata oratione. Habet enim simplex ac nuda ueritas genuinam energiam, ex quo aculeos suos, quibus multo plus efficiatur quam tumultu uerborū. quemadmodum qui palestris cœnaret, citus minoreque negotio deiijat hominē, quam alius eius artis ignarus quamlibet viribus pollens, ac uehementer tumultuans. Croesus Lydorū rex quum captus esset a Cyro rege Persarum conspiens exeratū uictorem hic ex illuc

LINGVA

per urbem discurrere percontatus est Cyrū quidnam illius
milites tanto tumultu agerent. Quid inquit ille aliud, nisi
quod uictores solent in uictos. Diripiūt tuam ciuitatem. Ad
quē Croesus, Iam̄ tua rex diripiūt quandoquidē hic iā meū
nihil est. Tam breuis oratio regis animum ueritate commo-
uit, ut coepit direptionē inhiberet, ueraretq; quod subla-
tum erat exportari. Epaminondas dux Thebanorū capititis
postulatus est cum collegis, quod imperium Boeotiae quatuor
mensis contra legem tenuisset. A tq; illis quidem suauit, ut
crimen in ipsum transferret, quasi coacti fecissent. Ipse autē
apud iudices paucis uerbis causam absoluit, negans sese bas-
bere uerba rebus meliora, tantum hoc sibi uideri æquum, ut
si pronunciarent ipsum esse necandū, crimen inscriberent
columnæ, quo cunctis Græcis notū esse posset, Thebanos ab
Epaminonda fuisse coactos, Laconicam. D antea annis intas-
tam depopulari, Mesenen CC XXX. annis perpetuis
seditionibus uexatam componere, Arcades item inter se dissi-
dentes in concordia redigere, Græcis restituere libertatem.
Nam hæc erant gesta per Epaminondā in imperio cōtra le-
gis præscriptum retento. Hæc breuis oratio tantum ualuit,
ut iudices, ne suffragijs quidem collectis multo cum risu sur-
gerent ac discederent, uidelicet rem uehementer impuden-
tem esse iudicantes aḡ de condemnando eo, qui sic esset de-
suis bene meritus. De Scipione maiore referunt quiddam
non dissimile: quū enim Petilius & Qu. tribuni plebis cum
apud populum detulissent reum, multisq; et graibus cri-
minibus onerarent. Hic dies est. Quirites inquit, quo Car-
thaginenses & Hanibalem deieci: coronatus in capitolium
eo, rem

eo, rem diuinam facturis, Qui de me suffragia ferre uolēt, ferant. His dictis petebat capitolium: euntem totus populus consequutus est, relictis accusatoribus: Ita nō dicēdo causam dixit efficacius. Traditū est & illud ab his qui rhetorices præcepta reliquerūt, frequenter quæ nullis argumentis dīlui possint breui ioco expediri. Obijaebatur Ciceroni quod acerba pecunia reū defenderet, eaq; pecunia destinasset merari domum, Is respondit, agnoscam crimē, si domū emero. Quū eas ædes mercatus esset, & impingeretur manifesta uanitas, elusit ioco, An nesciis inquiens prudētis esse patris familias, dissimulare, si quid uelit emere. Quorundā ea probitas est, ut uel ipso aspectu, soloq; nutu moueant auditorē. Post Seianum unco tractū multa periclitabantur apud Tiberium Cæsarem. Qumq; ceteri sese uarijs argumentis ac technis excusaret, Crispinus ingenue fassus est se fauisse Seiano. Quidni inquit fauerem illi, cui uidebam te ipsum tantum tribuere. Persuasit nuda breuiloquaq; ueritas, quod ægre persuasisset prolixa elaborataq; oratio. Qum Themistocles apud populum Atheniensem dicaret sese habere præclarū consiliū. sed quod tutū non esset efferri apud multitudinē, permisit populus ut Aristidi dicaret in aurem, ex eius unius iudicio uel probaretur uel rejœretur. Erat autē de classe Græcorum exurenda. Id quum esset factum, Aristides ad populum. Nihil inquit audiui utilius consilio Themistoclis, sed eodem nihil iniustus. Tanta uerborum parsimonia reprobatum est, hominis in Republica summi consilium. Narrant & piratam quendā quū ad Alexandrū Magnum adductus, rogaretur qua fiducia fuisset ausus

LINGVA

infestare mare, Ego inquit quoniam id paruo nauigo facio,
 pirata uocor, tu quum idem facias numerosa classe, rex ap-
 pellaris Pirata dicebat, Tyrannus audiebat, & tamen uer-
 bis tam paucis persuasit ueritas. Magnus Pompeius destina-
 rat omnes Mamertinos interficere, quod Marij partibus
 adhaesissent, Huc adiit Sthenius eius ciuitatis princeps, ul-
 tro confitens quicquid factum esset, ipsius impulsu factum
 esse, Nam ego inquit & inimici persuasi & amicos coeger-
 ut Marij partibus accederent. Pompeius miratus hominis
 animum qui ciuium salutem anteponeret suae, & ipsum in a-
 miicitiam recepit, & Mamertinis in huius gratiam condona-
 uit defectionis culpam. Si tantum ualuit succincta ueritas as-
 pud hominem factiosum, quid non efficeret apud integros
 viros? Reperita est & in foeminis haec animi praesentia. Ete-
 nim quum accusaretur a fratre Testha Dionysij Tyranni
 soror, quae Polyxeno nupserat, quod conscia fugae mariti no-
 cum prodidisset, simpliciter ac fortiter respondit expostu-
 lanti fratri, Num usq; adeo me putas omnium mulierum pessi-
 mam & abiectiss. ut si sensisse maritum hoc agere, non fu-
 erim illi perpetua comes exilio futura? Hoc dicto non solum
 amputauit omnem conscientiae suspicionem, uerum etiam pu-
 dicæ probæq; matrone laudem abstulit. Aemyl. Scaurus
 homo senex, multæq; in Repub. autoritatis apud populum
 Romanum a Vario quodam non eiusdem existimationis ho-
 mine, proditionis accusabatur, Is paucis causam absoluit, Va-
 riis inquit Sucronensis ait Aemylium Scaurus rempublica
 prodidisse, Aemyl. Scaurus negat, Vtri creditis? Ad hanc
 uocem totius populi suffragijs atq; etiam tribuni sententia
 absolutus

absolutus est. Itidem Iphicrates dux egregius, qui apud populum Athenien. proditionis reus perageretur, percontatus est Aristophontem accusatorem, num ipse proditurus fuisset Rem pub. si quis pecuniam dedisset, quumq; is se facturum negasset, Quod igitur tu facturus non eras, ego fes-
cis Tam brevis apoloquia reum absoluit à crimine. Proinde Grecis ita uisum est Demosthenem quidem fuisse summū oratorem, Phocionem aut ad dicendū efficacissimum, non ob aliud opinor nisi quod Phocion pauissima quidem, sed uera & ad rem pertinentia loqueretur, qui Demosthenes multa simularet ad gratiam populi. Vnde factum, ut unū Phocionem metucret Demosthenes qui reliquos oratores facile contemeret. Cæterum ubi Phocion assurgeret dicturus, solitus est amicis in aurem diare, ἡ τὸν ἐμῶν λόγων κοπίες πά-
γειν, id est, mearum orationū securis adest, uidelicet effacio-
rem ac uiuidam eius breuiloquentiā, facile dissecentem arte
consorta enthymemata, securim appellās. Nec sine causa uul-
go dictum est, mendaces esse multiloquos, qui iuxta tragediā
dictum ἀπλόχεο μῦθος τῆς ἀληθείας ἐφу. Sed exemplo
rum huiusmodi tanta uis est apud scriptores, ut superuacae
neū uideatur ea uelle persequiri. Hæc que diximus arbitror
sufficiere ad declarandam quā debeat magnos uiros uel silen-
tium, uel orationis breuitas, quantoq; plus obtineat autoris-
tatis & grauitatis brevis & consensentia, quām loquar
ām immensa garrulitas, etiam si nihil habeat uitij, præter
inmodicam dicendi copiam. Nunc is morbus ingens malo-
rum agmen secum adducit, insatiabile de rebus friuolis gar-
nendi libidinem, de negotijs alienis, quæ nihil attinent, nec

Euripides.

E S ad illum

LINGVA

ad illum qui refert, nec ad eos qui audiunt, periculosos fin-
guæ lapsus quos uitare diffidallimum est semper garrent,
futilitatem in effrendis arcanis, plerumq; cū periculo dis-
centis, nonnunquā et illorum apud quos effruntur, uanita-
tem, quæ ferè comes est loquacitati, obtrectationē alienæ fas-
mæ, delationē ac sycophantiā. Ad hæc enim mala paulatim
proficit intemperātia lingue, etiā si initio nihil aliud sit, quā
puerile garrulitatis uitiū, et risu quam odio dignius. Prima
laus orationis est, ut apta sit, habita rei, temporis, loci, ac
personarum ratione. Hæc quomodo potest obseruare, qui
taere non potest: qui non iudiciorum loquitur, sed morbo fundit
uerbas? Festiuitas. Festiuitas orationis, ac iocis sobrijs tempestiujs; plurim-
um habent momenti, ad humanæ consuetudinis iuandita-
tem, ac moderata dicendi libertas inter amicos plurimā ha-
bet gratiam: uerū hæc non suo loco adhibita frequenter in
graue delictum pertrahit. Neq; enim passim ludendū di-
ctrijs, neq; ubiuis liet, τὰ σῦνα σῦνα, τὸν σκάφην
σκάφην λέγει. Bene cœdit adolescenti, qui rogatus num
mater ipsius solita sit aliquando uenitare in aulam Cœsaricā
nam adolescens oris linimentis Octauium referebat: Ma-
ter inquit, nunquā, sed pater sēpe. Hoc apud Augustū licuit,
auili præditum ingenio, ac festiuiter argutæq; dictis impen-
se gaudentem. Apud Caligulam et Neronē non fuisset im-
pune. Captus quidam quū ad Antiochum regem duceretur,
qui ducebant hominem iubebant esse bono animo, expertu-
rum enim regis clementiam, posteaquā ad illius oculos ue-
nisset. At ille nullā igitur inquit mihi spem salutis esse pre-
dicatis, alludens ad regem luscū. Is iocis perse lepidus, sed
intempestivus

intempestiuus exitio fuit homini. Rex enim offensus ea dia-
cto, sustulit eū ī crucē. Apud Adrianū Cæsarē pessimā iniit
gratia surra, qui uenienti apio coronatus occurrit, quūmq;
iussu Cæsaris submoueretur à congressu, procul his uerbis
adulatus est. Totū se asti, totū uia asti, nūc deus esto. Apud a-
lium hæc adulatio tulisset præmiū, apud imperatore super-
stitionis erat ingrata. At garrulus mauult amicū perdere
quim dictū, mauult pro re leuisima, grauisimas dare poe-
nū, q; non obsequi morbo suo. Quū Philippus Alexandri
pater præsideret in auctione, unus ex his qui uendebantur
exclamauit, Paræ mihi Philippe, nam sum tibi paternus a-
amicus: Philippo respondente, unde nam, aut qui nam, o ho-
mo: Dicā inquit si proprius admittar. Admissus, clam dixit
Philippo, demitte palliū, nam isto modo parū decore sedes.
Rex tempestiuia hominis admonitione delectatus, hunc inq;
uolo esse liberū, nam me latebat eū mihi tam beneuolum ex-
amicū esse. Prudenter itaq; monuit suū Callisthenē Aristote-
les, ad Alexandru Magnū proficiētē, ut cū rege aut ra-
ro laqueretur, aut iucunda. Sed dum hic parum meminit
huius admonitionis, sibi calamitatem axerit. Nec omnino
muliebre fuit consilium quod dedit Patysatis Cyri &
Artaxerxis mater, qnæ mouere solet, ut qui regem aditus-
rus esset, cum libertate byssinis uerbis uteretur. Etenim si
quando res ipsa posat, ut rex admoneatur, ueritatis ama-
ritudo, multa uerborum dulædine dilucenda est. Quare
quam hic nō satis spectare dignitatem aut ætatem hominis,
uerum etiā temporis ac loci habenda est ratio. Nec ipsi Pla-
toni tanto philosopho, feliciter assit sua libertas apud Dio-
nysum

LINGVA

nysium Siciliæ tyrannum, ac ne Dionis quidem, et tamen sa-
 bliter cessit anui, que quin frequenter interpellaret Philip-
 pum regem, ut causam suam cognosceret, atque ille fatigatus
 respondisset sibi non uacare. Ergo inquit nec rex esse uelis.
 Philippus eo dicto tactus audiuit causam. Simile quiddam re-
 ferunt de Adriano Cæsare, sic multis praedito uirtutibus,
 ut eas uitijs penè supauerit. Diogenes ingressus astra Mae-
 doniū, quin eo adducto clamaret Philippus, κατάσκορες.
 Rē inq̄t coniectas, Nā prorsus huc ueni exploraturus num
 uere sic desipias, ut rumor est, qui quum possis tuo regno
 tranquille frui, malis Græcos laessendo etiam de salute tua
 periclitari. Verum non idem lieuerit cuilibet, quod licuit
 Diogeni, nec temere reperias, qui Philippi moderationem ac
 ciuitatem referant. Imò ne mediocris quidem sortis homi-
 nes tutum est laessere dictis. Accidit enim non raro, ut fra-
 gili querens illidere dentem, infringat solidum, ac male dicens
 peius audiat. Stultissimum autem est eos dictis et cauillis la-
 cessere, quibus in promptu est τῷ ξίφει αὐλευτηρίσθαι.
 Quum Polyxenus dialecticas professor, Dionysio iuniori
 dixisset ex more dialecticorum, Ego te redarguam, uerbis
 quidem retulit ille, at ego rebus ipsis te refello. Ita Cleome-
 nes Anaxandridæ filius, Arguis ipsum ut periurum et im-
 pium lacrantibus, uobis quidem inquit in manu est male
 loqui, at mihi in manu est malefactare. Cohibita est legibus
 ueteris comoediæ licentia, posteaq; lusus exierat in rabiem,
 et Cynici uulgo pro canibus habiti sunt, non ob aliud nisi
 quod recte quidem argueret uita mortalium, sed absq; de-
 lectu personarū temporis ac loci. Porro ut non aliud homi-
 num genus

num genus inuisius est his qui quibuslibet de rebus percō-
 tantes obtundunt aures omnium, uta multa magis omnibus
 inuisius est, qui lingua pro auribus habet perforatam, et Futilitas.
 quū omnū arcaña curiosissime scrutetur, nihil tamen potest
 continere, etiam si capitis periculū immineat, non alijs solū,
 uerum etiam ipsi qui nullo negotio tacere poterat, nisi more
 bo tam graui tencretur. Eoq; summum inter homines plau-
 sum meruere, qui silentij fide præstitere cæteris. Quod enim
 fañus celebrius, quā Papyrij prætextati, qui nec blandicijs,
 nec minis matris adduci potuit, ut effutiret quid esset agita-
 tum in senatu. Quūq; illa iam adornaret uirgas, puer ex-
 temporali cōmento parentem elusit. At illa fabulam proti-
 nus in uulgs efferēs, ridiculos concitauit tumultus, suamq;
 futilitatem denobilitauit. Pueri continētiae honos habitus est.
 Consimili de re non in amœnam fabulam refert Plutarchus
 in libello de nuga citate. Romæ cōpluribus diebus quiddam
 scrium et arcanum agitabatur in senatu, de quo quū uario
 asset hominum suspicio, mulier quedam aliās quidē proba-
 et pudica, mulier tamen, cœpit maritū preābus ac blandis-
 tijs sollicitare, ut arcāū impartiret tacituræ, silentij fidem,
 lachrymis, iureuando, dirisq; imprecationibus pollicens:
 Addidit querimonias illas solennes quod maritus uxori fi-
 dem non haberet. Ibi Romanus quo mulierculæ stultitiam
 redargueret, simulat se uictum uxoris preābus, Decre-
 ram inquiete tacere, sed uincor. Audi igitur, sed tacitura: Por-
 tentum horribile, quod à sacerdotibus nunciātū est, cotur-
 nix auream galeam in capite gestans, lanceamq; ferens, uo-
 lare misa est, et hac de re consultat senatus, ambigentibus
 augurib[us]

LINGVA

auguribus, utrum boni quippiam an mali monstrum hoc portendat. Tu uero caue ne cui dixeris. Hoc dicto, ibat in forum. At mulier, uelut urgeret aborsus, nacta ex ancillis unam quæ primum occurserat, cœpit ea presente uerberare pectus, uellere capillos, clamans obiter: Heu mi uir, heu patria, quid calamitatis imminent nobis? His rebus ansa illam ultro prouocans, ut quid esset mali percontaretur. Percontatur illa, hæc narravit ordine rem omnē, & addidit clausulam solennem garrulis omnibus: Cauē quisquam ex te sciat, sed sile. Mox ancilla dominæ similis, unā ē consertus nacta reni illi denarrat de coturnice. Illa uicissim amatori suo, qui forte aderat communicat, itaq; breui fabula ab alijs ad alios transiliens deuenit in forum, tanta celeritate ut præueniret eum qui cōmentus fuerat. Quū enim quidam notus illi factus esset obuius: modo ne inquit ē domo uenis in forum? Modo admodum. Nihil ne igitur audisti? Nihil, sed est ne nouæ rei quippiās Coturnix inquit cum lancea gatlaq; aurea uolare uisa est, atq; hac de re senatus cogitur. Ille uero ridens, Euge inquit uxor mea, q̄ probe abstē curas tum est, ut arcanum tibi creditum me præcurreret in forū. Mox igitur adit primores, & exposita fabula ciuitatem ac senatum inani trepidatione liberat. Deinde domum reuersus expostulat cum uxore, Heus bona mulier, perdidisti me. Senatus enim rescιuit arcanum hcc ex ædibus nostris prodisse in uulgas. Itaq; cogor incontinentis linguae tuæ dare poenas, & abire in exiliū. Illa uero conturbata primū infidari, mox, nonne hoc inquit cū trecentis audisti? Quos mihi inquit trecentos narras in ep̄ta? Quū uia me defatigasses præabus &

ab his et lacrymis, ut indicarem aranum, ex tempore com
mictus sum quicquid tibi credidi, uidelicet quo periculum fa
citem, quod esses lingua continentis. Prudenter ille quidem, qui
atra grande periculum sumpfit experimentum uxoriæ fidei,
non aliter quod qui noua uascula uolentes explorare num qua
perfluant, aquam infundunt, non uinum aut oleum, ne magno con
stet experientia. Eadem cautione si fuisset usus Fulvius, non se
pariter et uxoriæ coniecasset in exitu. Is erat Augusto Cæ
sari familiaris. Quem quum audisset iam senio grauem, ob
desertam orbatamque domum ingemiscentem, eo quod duobus
nepotibus suis præmaturo funere elatis, ad hæc Posthumus
qui restabat per calumniam in exilium cincto, uxoris fi
lium imperij successorē instituere cogeretur, ideoque pietate
motus de nepote ab exilio reuocando cogitaret, reuersus do
mum, quod audierat, uxori sue retulit. Illa mox Liuise. Lia
via grauitate cum Cæsare expostulauit. Si ista inquit iam pri
dem uersabas in animo, quin nepotem reuocasse? Quir me in
odium conijas eorum qui in principatum successuri sunt?
Postridie quum Fulvius harum rerum ignarus ex more
uenisset ad Cæsarem, eiique dixisset xxiij, ille respondens,
non rettulit xxiiij, sed vij, id est, sanus sis, uelut in
saniam reprobrans, non precans salutem. Quod salutandi
genus quid sibi uellet, quoniam non falleret Fulvium, recta se do
mum recipit, et uxori sensit inquit Cæsar aranum,
auius me saebat esse consuum per me tacitum non esse. Pro
inde decretum est, mihi ipsi mortem consassere. Tum mu
lier, et merito quidem inquit, qui mulieris tot iam annis te
cum uiuentis incontinentia aut non noris, aut si noras non ca
ueris. Sed

LINGVA

ueris. Sed age quanquā tu culpæ fueris autor, ego tamen in
exemplō moriendi dux ero: simulq; farrepto ense seipsum
confudit. Graues pœnas dedit Fulvius neglecti prouerbij
quod monet, nec sinui, nec mulieri credendū esse, œlebrisq;
sententia, Quod taatum uelis nemini dixeris. Atq; adeo si
prouerbij credimus, mulieri ne mortuae quidem fidendum
est. Utinam aut à mulieribus tantū esset periculū, Nusquā
nō est tempestuum illud Epicharmi, οὐ φενή μέμνηστι
σέν, tametsi foemineum genus magis laborat huius mali
infamia. Cato senior dicere consueuit inter amicos, Se trium
duntaxat rerū per omnes uitæ gradus pœnitentiam agere,
Primū si quid arcani credidisset mulieri, Secundū, si quo pe-
destri itinere proficiā liuisset, eò nauigio peruenisset, Ter-
tium, si quem diem per incuriam absq; fructu passus fuisset
elabi. Felix quidem Cato, quū nunc plerosq; discutiet pœ-
nitentia, quod arctissimis etiam amicis ausi sint aliquid arca-
næ rei cōmittere, parumq; meminerint quod prudēter ad-
monet Chilo, Sic habe amicum, tanquā aliquando futurum
inimicum. Non probat hanc sententia Cicero, uerū huic tu-
tum nō fuit uel fratri credidisse. Sunt enim amici, quibus
et si non adsit perfidia, tamen deest prudētia, aut animi cō-
stantia, et superat animi propositum naturæ uitii, qualis
induatur in Ecyra Terentiana Parmeno seruus alioqui non
malus, nisi quod quū aueret omnia scire, non poterat conti-
nere quod resierat, quumq; negaret se probaturum quod
rogabatur audit à puella, Ab noli Parmeno, quasi tu non
multo malis narrare hoc mihi, quām ego quæ perconter sa-
re: Et agnoscat quidem ille morbum suū, Nihilo seāus tamē
stipulatur

stipulatur silentum, si mihi fidem das te taciturnam. Nullus
 autem est mortaliū tam cōtinentis linguae aut animi tam cir-
 cunspecti, quin habeat uel unū, cui tantū ausit credere quan-
 tam ipsi creditum est: Rursus hic alterum habet, hic rursus
 aliud, itaq; simul atq; dissēssum est ab unione, ato res ad
 plurimos propagatur. Simplex enim est & singulare quic-
 quid unū est, nec excedit terminos suos, unde & uocēs dia-
 citur. Verum d' uocē initium est infinitae differentiae, Mox ut
 unum uno conduplicueris, sequitur infinita numerositas:
 Ita secretum quamdiu permanet apud unū qui prius &
 solus nouit, reuera secretum est, Vbi sc̄ semel in alterū pro-
 pagarit, in rumorem uertitur. Neq; enim in tua iam manu
 est reuocare quod emissum est, aut cohibere quod aliunde a-
 liō transuolat suo arbitratu. Proinde Homerus subinde uers-
 ba dicit πέρισσοντα, hoc est pennata, sine uolucria. Habet
 & sagitta penas suas, eam qui tenet cohibere potest, qui se-
 mel misit reuocare nō potest, quo minus celeres commouens
 alas, huc & illuc circūuolet. At qui telum emissum, non sepe
 propagat, sed ut maxime sit nocuum, unū aut alterum inter-
 rimit: At sermo semel emissus quū retinendus erat, totas sāe-
 pe regiones in extremas calamitates inducit. Et auis emissa
 sic uagatur, ut una maneat, sermo pullulat ac multiplicatur
 & incresat, uiresq; acquirit eundo, quemadmodū ait Ma-
 ro. Nauis que semel portum egressa pelago se creditit, ia-
 Etis ancoris, ut ainq; cohibetur, & patet in portum redditus:
 Ceterum nihil est quo sermonem alteri creditū uel coher-
 es, uel reuoces unde prodijt. Rursus telum emissum non
 redit in mittentem, sed alijs potius adfert exitum: Verbū

Emissum

LINGVA

emissum, nullū certius exitium adserit, quam ei, unde fuerat
emissum. Hæc ita quū habeant, qua fronte de silentij fide cū
alijs expostulat, qui sibi silentij fidem non seruauit? An non
huic expostulatori merito dicitur, Quid me incusas impu-
dens? Si quod credidisti efferriri non oportuit, quur mihi cō-
municabas? An putabas alium tibi magis fidum futurū, quā
ipse fueris tibi? Ego si quid peccavi tuo exemplo peccavi.
Quid stultus, q̄ ubi tuam ipse fidem prostitueris, ad alienā
confugeres? Sed dices, apud amicū deposui arcanū. At sciebas
illī amico, esse amicos. Et primum ipse tibi debebas as-
micū præstare. Si tui similis est, cui credis arcanum, merito
periclitaris: Sin melior, hoc est si continent quod creditum est,
felicior es q̄ promereris, quippe qui repereris aliquem tibi
fideliorem, q̄ sis ipse tibi. Ne debet quidem fidem silentij,
cui tu morbo non iudicis credis arcanum. Ut enim iuxta sen-
tentiam Epicharmi, nulla debetur gratia prodigo, qui lar-
gitur non ex benignitate, sed animi morbo, ita non debetur
silentij fides, ei qui primus silentij foedus uiolauit. Ante cō-
plures annos coenabam cū uiro prudenti iuxta ac docto, qui
tum apud nostros regis sui nomine legatum agebat. Inter-
uenit quidam Dominicanus, qui Romani pontificis negotia
procurabat. Expetiit arcanū colloquium, Secessum est. Do-
minicanus aiebat arcanum esse quod uellet cōmunicare, nō
communicaturus tamen, nisi iuraret se taciturnum. Alter ne-
gabat se iuraturū in re, cuius ipse cognoscendæ desiderio nō
teneretur. Si mihi inquit diffidis, ne cōmunicas? Sin fidis, quid
opus iureiurando? Quod etiā si intercessisset, eſ referret
principē meū fare quod credidisses, nō celarem. Neq; enim
iurandum

disiurandum hoc animo suscipitur à bonis viris, ut dum alteri fidem seruat, principi suo fidē uiolet, cui ego inquit non similia nomine fidem debo, Primū ut viris, deinde ut legatus. Si tale fuerit ut alia impietatē et crimen violati officij silere queat, pollicor silentium, non iuro, neque enim solo iurare temere, et is sum qui silere possum: sin secus, serua tibi mysterium. Hac oratione uictus ille cōmunicauit nusquam, quod nec ad principem, nec ad legatum quicquam attinebat. Quin et mihi non raro uenit usus, ut ab eo qui cōmiserat arcanū serio multumq; monitus, rogatus, obsecratus, adiuratus, ne cui diacrem, pr̄esertim tali, mox idem a cōpluribus audierim, et ab his ipsis quibus nominatim uetus eram cōmunicare. Ego admirans unde resassent, fingebam me non credere, rogabamq; quis istius fabule fuisset autor. Affirmabant ac fidem etiam faciebant, se ab eodem accepisse, qui mihi crediderat. Atq; haec quidem futilitas, in rebus non magni momenti, ridetur. Sed tamen hic gustus nos debet admonere, ne quid cui credamus, quod cum exitio nostro proferretur. Etenim quē morbus hic habet, etiā maiore tuo periculo peccaret, si detur occasio. Est quidem utrumq; uitio datum. Nam omnino nulli fidere tyrannicum est: quibuslibet credere, stultitiae et levitatis, sed pr̄estat ut diximus in latus deflectere, ubi et minus est periculi, et saraēdi quod peccatum sit, facultas reliqua est. Certe qui sibi consciū sunt, quod affines sint huic morbo, a cōsilijs publicis, et a principiū negotijs ac familiaritatibus abstinere debent, ne non suo tantū sed multorum exitio peccent, si minus contineant, quod retinendum erat, atq; illis usu ueniat quod solet.

LINGVA

superis, quæ et ipsæ feruntur in partu perire, dum à foetidis
disrumpuntur, et alijs noāuras bestias effundunt: aut quod
euenire solet auribus tenenti lupū, aut pueris gremio gestantibus
serpētes, quos dum continere non possunt, et pereunt
ipsi, et alios in periculum uocant qui cum ipsis uersantur.
Hieron qui post Gelonem Syracusis tyrannidem gesuit, ne
gabat eos sibi molestos esse, qui liberius apud ipsum loqueantur,
sed qui sermonem arcānū apud se efferrent: ab his
diēbat etiam illos lādi, quibus arcana proderent allorum,
propterea quod non solum odimus eos qui secretum quod
tātum uolebamus efferunt, uerū etiam illos qui quæ nolim
mus audierint. Itaq; iudicabat sibi plus odij conflari apud
aues, per eos qui deferrent clāculum aliena secreta, quam
qui ipsum liberoribus dictis inceſſerent. Sed maiore peria
culo à potentibus accipimus arcānum, quam ad illos deferim
us. Lysimachus rex adamauit ingenū Philippidis comici
poētæ, euq; inter familiares suos habitū omni beniuolentiæ
genere proſequebatur. Huic quū aliquādo dixisset rex, quid
rerum mearū tibi impartiam Philippides, sāte respondit,
quiduis inquiēs ô rex, modo ne qd arcāni. Quin et in bellis
ut plurimum habet ad uictoriā momenti taciturnitas, ita
frequenter ingentes adfert calamitates incontinentia linguae.
Laudatur à doctis uox illa Cealij Metelli, quem quū quidam
è tribunis militum iunioribus interrogasset quid acturus
esset, graui ter respondit: Si scārem hāc uestem esse consām
mei consilij, protinus exuerem et in ignem coniūcerem. An
tigonus rex, cui cognomentum fuit, magno, fāſitanti filio,
quādo conflicturus esset, Quid inquit: num metuis, ne solus
tubæ signum

tabæ signum non audias? Fortasse poterat tuto uocem credere, cui crediturus erat regnum, sed iuuem uolebat erudire, quanto pere debeat imperatorem taciturnitas. Eumenes etiam fucum addidit silentio: etenim quū illi clam indicatum esset, Craterū aduersus ipsum cū aie uenire, nulli suorum rem indicauit, sed finxit Neoptolemū aduenire. Nam hūc ut ignuum duœm milites contemnebant, Crateri uero uirutem & autoritatem suspiciebant. Itaq; milites commisso prælio non prius intellexerunt Craterū fuisse duœm, quā illum insæntes occiderant. Tantam uictoriam peperit silentium ducis. Eumenis autem calliditas miraculo fuit omnibus, siquidem ipsa res persuasit, ne quis illi ob eū fucum suscenseret. Et si quis indignatus erat, præstabat ut cautum ac nemini fidentem reprehendi, parta uictoria, quam accepta clade, merito uituperari ob incontinentiā secreti. Nullum militum genus bello minus idoneum est quam loquaces. Aut enim intempestiis conuicijs & ante uictoriam, ut aiunt, actis encomijs hostem irritant, aut proditis consilijs præmonent hostem ut sibi caueat, & officio iuuant dum studiū lœdere. Itaq; fit, ut imprudentes aut obstant uictoriæ, aut eam reddant magis cruentam. Agathocles ex Figuli filio rex Sialiae factus est, quod ipse quidem in tantum nō inficiabatur, ut in cōuiuijs aureis gemmatisq; poculis, fictilia quædam soleat admisere, hoc argumento iuuenes ad uirtutem extimulās, ego inquit qui talia fingebam, ostensis fictilibus, nunc ob uigilantiam ac fortitudinē talia facio. Is quū urbem Syracusas obsideret, quidam è muris conuicia in eū iaculabantur: Figule, quando solues stipendū militibus tuiss

LINGVA

Ille subridens, quum istam inquit, cōpero. Huiusmodi voces
 quid aliud quam hostem accendeant ad rem acris gerendam? Et Agathocles quidē moderate tulit eam petulantiam,
 contentus dictum dicto retaliaisse. Quum enim urbe capta
 uenderentur, qui iaculati fuerant ē muris conuiciā, si me rur-
 fus, inquit, laeſſieritis conuicijs cōquerar apud dominos
 ueſtros. Verū ea petulantia Neronem aut Hannibalem ani-
 masset ad totius urbis internitionem. Id quod propemodum
 accidit ciuitati Athenarū, cui quū alioqui non eſſet admodū
 infensus Sylla, tamen ineptis conuicijs que dicas quidam ē
 muris in ipsum iaculabantur, sic exacerbatus eſt, ut minia-
 tum abſuerit, quin florentissimam totius Græcæ ciuitatem
 funditus deſeret. Proinde merito laudatus eſt Memnon dux
 qui Darium iuuit aduersus Alexandrum, quod quendam ē
 mercenarijs militibus, dira conuicia iaculante in Alexandru-
 dum lancea percuſſerit: Ego inquiens in hoc alo te ut pu-
 gnes aduersus Alexandrum non ut maledicas. Quemadmodum
 apud Plautum audit coquus loquacior, manus tua
buc conducta eſt non lingua. Multisq; conuicijs proſaſſi
 sunt, qui lingua belligerātur. Audit apud Vergiliū Dran-
 ces. Antibi Mauors uentosa in lingua pedibusq; fugacibus
 iſtis semper erit? Et apud eundē audiūt procæs Rutili Bis
 capti Phryges, hæc Rutilis responsa remittūt. Nam ignomi-
 nia plerunq; potentius habet calcar, q̄ collaudatio. Epam-
 nondas uir alioqui miti ingenio Ctesippum Chabriæ quem
 unice dilexerat filium, ob amicā defuncti memoriam modes-
 ratissime tulit, tametsi multum degenerantem à paternis
 moribus. Semel dūtaxat eius levitas adolescentis importuna
 loquacitate

loquacitate superata est. Quū enī hūc in expeditione quadā
occupatum adolesēns ineptis sermonibus obtunderet, pere
contans, consulens, qnædam etiam corrigens, ac ueluti colle
gam ducis agēs, tandem offensus ait: O Chabria Chabria,
ego tibi pro nostra amicitia ingens persoluo præmūm, qui
filium tuum sustineam. Adeo uir egregius qui iuuenis
stultitiam ac luxum alibi patientissime tulerat, loquacita
tem in bello ferre nō potuit, uel hoc ipso præagiens inutile
futurum rebus gerendis, quod ibi linguam moueret ubi ma
nibus potus & auribus erat utendum. Similis militum lo
quacitas stomachum mouit laudatissimo duci, cui quum mili
tes obstreperent, alijs aliud consilium adferentibus, multos,
inquit, hic imperatores uideo, sed paucos milites. Videbat
in pugna futuros ignauos, qui tam strenuos sese præbebāt
in consultatione. Haud lubens digredior à Phocone. Poly
euctus prolixam orationem habebat apud populum Athe
niensem de bello suscipiendo aduersus Philippum. Hūc quū
Phocon uideret inter orandum sudantem & anhelū iden
tidem sorbillare aquam ad refocillandos deficiētes spiritus,
erat enim aestas media, & is qui diæbat obeso corpore,
par est uero inquit Athenienses ut huic bellum suadens
ti fidem habeamus? Quid enim hic facret in prælio
thorace & Galea oruistis, quum loquens tantum de bello
sic laboret, ut periclitetur ne exhalat animam? Præ
clarum est, quod de Scipione minore narrante historio
a: Quum enim iuuenis quidam eo tempore, quo Car
thago oppugnabatur placentam in similitudinem ur
bis compositam, cui nomen indiderat Carthago pros
pousisset,

LINGVA

posuisset coniuuiis diripiendam, ueluti symbolo preludens
urbis exadiūm, dux illum equo multauit, et roganti caue
sam ob quam equo spoliaretur, quoniam, inquit, me prior
Carthaginem diripuisti. Nunc penē solenne est si quando
principes inter se belligerātur, iniuicem illos exasperare de-
lationibus, picturis, titulis, et actiunculis ueteris comoediæ
licentia referentibus. Vidiūmus atrox bellū inter Iulium pon-
tificem eius nominis sequūdum, et inter Lodouicam Galliæ
regem, eius nominis duodecimum. Nec alia re magis alter
in alterum sic exarsit, quām utrinq; delatis aliquot uoculis
liberius effusis. Rex enim ut erat militari libertate, dixit il-
lum ebriosum, id quod nemo Romæ nefacbat esse uerum.
Pontifex irritatus respondit, se tum fuisse ebrium, quū Gallo-
los vocaret in Italiam, uelle rursus inebriari semel, et omnes
propellere ex Italia, deinde fore sobrium. Huiusmodi dictis
sic utrinq; eritati sunt animi, ut totus orbis duoruū senū diſse-
dio concuteretur. Isdem ferè temporibus, quum Henricus,
Anglorum rex eius nominis octauus Romani pontificis pa-
trocinium suscepisset aduersus Gallos, apud Parisios actæ
ex more comoediæ maiorem in modū prauocarunt Anglo-
rum animos ad maturandum bellum, et odium uetus quod
tempore factum erat mittus, renouarunt. Neq; satis felici-
ter cessit, Neruijs quos hodie Tornacos vocant, quod dicas
quidam in Cæsarem Maximilianum prætereuntem som-
matū nefas quid torserint. A gebamus id temporis in An-
glia, quum Italus quidam homo mire dextri ingenij sed pa-
rum felix eo legatus ueniret Iulij nomine, quo regem ad bel-
lum in Gallos accenderet. Is posteaq; in conilio perorasset
ex more,

ex more. eiq; regis nomine responsum esset: regis quidem
animum uehementer propensum esse ad propugnationem
dignitatis pontificiae, cæterū Britanniæ regnū iam diuturna
pace desueuisse bello, & rem fore cū rege potentissimo, itaq;
non posse repente fieri quod peteretur, sed opus esse tempo
ris spatio ad tanti belli apparatum: ille magis inaute quam
selerate, quum nihil esset necesse quicquā addere, subiecit
sese eadem prædicasse Iulio. Ea uox excepta suspicionem in-
teat magnatibus, quod pontificis oratorem professus, non
nihil faucret Gallo. Deinde quū obseruatus, deprehendere-
tur cū oratore Gallorū nocturnis horis misere colloquiū,
abductus est in carcērem, omnibus q; fortuis exutus est, ne
uita quidē icolumi, si uenisset in manus Iulij: Atq; hic lingue
lapsus efficit, ut rex qui forte prorogando negotio dissidiū
compositurus erat, bellum acceleraret. Inter omnia fañorū
genera nullum habetur seleratus aut iniuriosus, quam pro-
ditio. Et tamen hæc multis cum infamia, multam felicitatem
peperit. Euthyocrates enim ex Macedonias trabibus, insi-
gnem crexit domū. Philocrates magnam auri uim accepit,
quā male partam, peius luxu perdidit. Euphorbo & Phi-
lagro per quos prodita est Eretria, rex agros concessit, az-
lijsq; quā plurimis si nō bonam famam, certe bonas diui-
tias conciliavit proditio. Garrulus idem facit, nulla gratia,
nulloq; præmio, loquacitate sua, præmonet hostem alliatq;
prodit patriam, liberos, uxorem, ac seipsum, deniq; nibilo
minus interim iniussus hostibus quam suis, propterea quod
nō consilio facit quod facit, sed morbo. Etenim qui iudicio du-
atur ad perpetrandū fañus, obiectis commadis, aut ostend-

LINGVA

Mis periculis, uel auocari potest ab instituto uel retinere potest in officio. De garrulo nihil est quod tibi pollicaris, quur illi quisquam debeat fidere. Atq; Alac quidem intemperantius maledico, nō indignatur apud Homerum Nestor quod linguae uitii bene gerēdā rei strenuitate pensaret. At naturae uito loquax et aliorū uirtuti obstat, et ipse usq; a deo non præstat uirtute, ut nemo sit minus ad omnē honestā functionē idoneus. Proinde poëtarum princeps Homerus quos ut egregios uiros pponit, cōsiderat et silētij tenaces. Ulysses tot modis puocatus, cōstanter tamē dissimulat q̄s eset. Quim et ipse aſidēs uxori, nec diu desiderat cōspectus, nec illius lachrymis cōmouetur, ut ante tēpus aperiat quis sit. Verū θεμῶ μὲν γούωσαμ ἐκρέλευσε γνωσκός οφθαλμοὶ δῶσει κέρα ἔσασ εψ, ἡ σίδηρος.

Ατρέμας ἐν ελεφάροισι. Talem induat et Telemachū filiū, et Penelope, ac deniq; nutricē amū, cuius garrulitatē uel sexus, uel ætas excusare poterat, ait enim, ξω δῶσε τοι σερὴ λίδος, ή σίδηρος.

Quin in medijs erroribus Vlysses fere dissimulat quis esset. Et apud Cyclopetem oī την se fingit esse, et ignota spe et obuiæ Palladi ficto cōmento dissimulat quis sit. Eandem silētij constantiam poëta tribuit et socijs eius, qui uiri de uorari maluerunt, quām quicquam eorum effutre, quæ squalida erant. Nec aliud induat Aenam Virgilius.

Spem uultu simulat, premit altum corde dolorem. Iam quū res communis gerenda ferro est, apud Homerū Barabari magno clamore ruūt ad prælia: Græci trahim spires expectant hostē. Si qd discriminis est, tutiores ac formidabiliores

tabiliores nos hosti reddit silentium. Et si quid laterei obtinet, iactitia Nemesis prouocat, silentium seruat, augetque; quod partum est. Quin et in Cupidinis militia, si Naso credimus. Qui silet est firmus, qui dicit multa puellis.

Probra, satissimi postulat ille sibi.

Socrates in bello oculos undique circumferat et inconveniens habebat intentos, lingua babebat astictam. In conuiuijs disputabat, ubi nihil erat periculi. Siue captatur occasio compositione discordie, silentium prestat, ut id fiat facilius, vide licet non exacerbatis odij loquacitate. Si decretum est hostem perdere, garrulitas premonet hostem, ut sibi caueat, nec sinit infidias latere. Quin et hodie vulgus hominum quum audiret duos inter se magnis clamoribus debacchates, aut rem abesse a periculo fundendi sanguinis: Nimirus illud persuasum habet sensus communis bellaces non esse, qui sunt loquaces. Anseres laborant infamia garrulitatis, ac Maroni dicunt obstrepere. Et tamen hi quotiescè Cilicia demigrantes Taurum monte aquilis differtum transmissuri sunt, guttur obturata hausta arena, ore lapide gestat, atque ita silentes noctis transmittunt, ubi motis mediū superarunt deinceps lapide, ubi iam in tuto sunt, etiam arenam è gutture reddunt. Quanquam haec quae Plinius narrat de gruibus. Plutarchus ad anseres transmittat, certe grues hyemis aduenae sunt, que admodum estatis aconiae. Proinde turpe fuerit, grues aut anseres, qui utrique nescio quamobrem laborant infamia stultitiae, his apud Britannos, illas apud Gallos, plus sapere quam homines. Qui sponsam ambiunt, atius ea potiuntur si norint silere. Qui formosam habent sponsam, tutius habet si sileat.

Nam tacitus

LINGVA

Nam tacitus passa si posset coruus, haberet plus dapis, ex
rixæ multo minus inuidie eq; Antalidas Lædæmoniorum
dux, quū in Samothræ sacris initiaretur, admonitus est à
sacerdote, ut ex more sibi confiteretur, quod in uita sceleras-
tissimum perpetrasset: Nam apparet hoc cōmentos impios
illos sacrificos, quo magis haberent obnoxios, quos ad sua
flagitiosa mysteria admisiſſent, ne facile resilirent à coeptis,
et offensi turpitudine flagitiorum, efficerent in uulgas ar-
cana. Quid opus, inquit? Nam si quid tale mihi perpetra-
tum est, ipsi diſſaint. Quanquā hanc historiam quidam ad
Lysandrum referūt, qui quū in Samothræ consulteret ora-
culum, ac sacerdos œ̄re religionis causa, iuberet ipsum dicere,
qnid in uita tērrimū gessisset, utrum, inquit, tuo an deorū
inſu id fateri oportet, quum ille respondisset deorum: Tu
igitur inquit, hinc absēde, et illis si percontentur dicam.
A deo ne superstitione quidem qua tenebatur prudēti uiro per-
suadere potuit, ut deorū interpreti committeret quicquam
arcani. Hinc apparet et apud priscaſ ethnicoſ occultorum
criminū confessionem fuſſe religionis partem, et fortassis
inde fluxit, quod hodie Francani, si quem ad instituti ſui
mysteria recipiunt, exigunt totius ante actæ uitæ refectionē.
Veteres illi compendium quærentes existimabant unius o-
mnium grauiſſimi criminis conscientiā ſatis eſſe ad reddens
dos obnoxios quos initiabant impuris mysterijs. Fortassis
inter uirtutis exempla referri non potest, ſed tamen ad silen-
tij commendationem cū primis accommodū eſt, quod de La-
cone puerò quodam prodiderunt. Is uiuā uulpeculam, quam
ſodales furati fuerant, nam in certis diebus permittebatur
pubi Laconicæ

pubi Laconicæ, sub ueste cœlabat. Ea sœuiens quū pueri latus usq; ad intestina laceraret, percessus est, donec abiissent, qui uulpeculam quærebant. Quum aut̄ pueri diærent satius fu- iſſe uulpeculam prodere q̄ ipsum sic lacrari: Imo præstat, inquit, cruciatibus immori, q̄ furtum prodere per ignauiam ac mortis metum. Quid hic dient uiri graues ac dignitate præditi, qui cū fame uiteq; suæ perialo effutūt, quicquid concretūt est? Apud Lædæmonios ex institutione Lycur- gi mos erat, ut natu maximus astans pro foribus cuiq; in- gredientum ad publica coniuicia diceret, commostrato ostio, per hanc, inquit, ianuam nullum egreditur uerbum. Et Oratus idem refert inter leges coniuicij.

Ne fidos, inquit, inter amicos

Sit, qui dicta foras eliminet.

Nec infestiuiter Martialis odiſſe se diat memorē compoto- rem. An feliciter cesserit audax facinus Gyges nescio, qui crus- deli flagitio sibi parauit regnū. Certe Candaule regem, & principatu & uita priuauit, lingue futilis incontinentia, qui apud satellitem effutierit uxoris pulchritudinē, si quid Herodoto credimus. Lædæmonij nō ferebant uxores ab ho- spitibus laudari, quod oportet illas solis maritis esse nos- tas. Multo minus decet maritos apud alios iactare formam coniugum suarū. Sed his quoq; faciūt indecentius, qui quic- quid in thalamo, quicquid in lecto cū uxore nugantur de- prædicant in cōuiicijs & in colloquijs apud quoslibet. Situr pe- est efferre quod inter pocula dictum est, quanto turpius est ea non continere, quorū oportebat solū cubile thorumq; consuum esse? Quidā dum faceti uolunt esse in surrilitatis surrilitas.

uitum

LINGVA

natum inadūnt. Quid autē turpius , quām monachus aut
episcopus scurra? Atq; utinam pauciores essent istiusmodi.
Talibus non arbitror tuto committi confessionū arcana: Nā
q̄ tacēbit aliena mala, quū q̄s quis hoc morbo tenetur, ne sua
quidem retiēre possit? Aut qui consulēt alieno periculo, qui
scipsum manūlt in periculum coniūcere, q̄ tacēre? Interim in
mentem uenūt sycophantæ, de quib; mox dicam. Horū a-
liquis calumniabitur mihi non probari confessionem. Non
damno confessionem sycophanta, sed hæc admoneo ne quem
poeniteat approbatæ confessionis, nisi forte medianam dam-
nat, qui periclitanti consulit, ne se malo credat medico? Et
quonā media inadīt mentio referam obiter & illud, quod
Hippocrates iureiurando profundum silentiū exigit à me-
dici: Adeo ne medicus quidem bonus esse possit, qui lingua
habet incontinentem. Et tamen hic si proferat morbum, tan-
tum pudefacit laborantem. Sacerdos si effutiat, etiā in capitib;
discrimen adduat mulos. Multi leuius esse ducent ægrotare
quām medicū perpeti impendio loquacem. Sunt enim quidā
quos nemo libenter adhibet conuiuio, quod nimū & intem-
pestiuiter media sint, nihil habentes in ore, nisi paralyses,
apoplexias, epilepsias, totamq; rationem. A natomiae inter-
pocula differunt, lautissimū etiam conuiuiū uertentes in nau-
seam. Quanta sollicitudine Sapiens Hebreus monet ne re-
gibus detur uinum? Noli regibus ô Samuel, noli regibus
dare uinum. Quid periculi, si bibant? Quia nullum, inquit.
secretum, ubi regnat ebrietas. Ergo ne regno quidem, ge-
rendo idoneus est, qui secretum continere non potest. Her-
rodes inter pocula donauit saltatricula caput Ioannis Bas-
ptistæ.

Proverb. 31.

plis. Temere iuravit lingua iam effrenis uiolentia. Multi principes inter uina uoces effundunt, quæ plurimis adferrunt exitum. Plutarchus tradit apud Aegyptios nefas fuisse sacerdotibus gustare uinum. Nunc plerosq; uideamus ebrios baptizare pueros, ebrios audire confessiones, nec tum quicquam minus peccare, quam quum obdormientes non audiunt quid dicatur, nisi quod sic quoque produnt interdum quod audierunt. Ante annos non ita multos accidit, quod dicam: Quidam exorsus apud huiusmodi sacerdotem, ubi sensit hominem altum dormire, surrexit atq; abiit interrupto sermone: Hoc digresso succedit alter: quumq; rursus obdormisset, exatuit hominem confitens, non, inquit, audis quæ dico. Ille somno delirus, existimans eundem hunc esse qui prius cœperat confiteri, imo probe audio, inquit, dixerat te effregisse scrinium uiani tui, perge cetera dicere. Hoc memineras ex confessione prioris, uelut insigne, tametsi dormitas ac semisomnis. At confessor ille incanduit, negans se unquam scriniorum fuisse perffosse: Hoc casu qui successit resauit superioris arcanum. Itaq; discessit uterq; uinctus ac pudefactus ob unius temulentia. Non sine causa laudata est Publius Mimographi sententia. Cū absente loquitur, cum ebrio qui litigat. At stultus facit, qui ebrio prodit arcana. Nec enim solū perdit operā, uerū etiā et seipsum et alios adduāt in periculum: Siquidē male coniectat, qui credit sacerdotē hic fore continentē, qui quotidie conspiat in indulgere uino, et in colloquijs effutre, que ipsius quoq; retulerat obticuisse. Dixerit aliquis in nugalibus nugatur, in sacris tēperās est.

Hoc aliud

LINGVA

Hoc aliis credat suo periculo, tu ne credideris. Ac recte quidem institutum est à maioribus, ne quis nisi ieiunus peragat Synaxin, sed uidetur magis operæ præcum futurum, si cautum fuisset, ne quis nisi ieiunus doceat Euangeliū, aut confidentem audiat. Quos habet epilepsie morbus, non cedunt ubi uolunt, sed ubiauq; morbus eos corripuerit, etiam si stent in præcipitio. Ita quos habet hic linguae morbos æque labuntur in maximis atq; in minimis, si inciderit paroxysmus, qui quamuis leui de causa prouocatur in talibus. Quim etiam in capitali causa sorianum exemplo prodūt seipso, sibiq; nulla compulsi necessitate perniciem accersunt. Quod enim accidit Ibya poëtæ intersectoribus, etiam proverbio celebratum est. Is dū occideretur in solitudine grues forte superuolantes testatus est, post multum temporis quā federent in theatro qui faianus hoc perpetrarant, & forte grues superuolarent, in risum soluti, inter se susurros miserent, dicentes: Ecce grues Ibya ultrices. Ea vox excepta est à proxime assidentibus, & Ibyas longo iam tempore desiderabatur. Itaq; suborta suspicione ad magistratus delatū est. Coniecti sunt in vincula, moxq; non gruum indicio sed propriæ lingue petulantia proditi, dedere poenas. Veteres dicebant eos qui patrassent homicidium, aut aliud impium faianus, à diris ultriciabus agitari. At istis linguae inuentoria furiarū uice fuit: Quod dicam accidit apud Anglos Londoni, in ædibus in quibus tum agebam. Eur quidam per regulas irreperserat in ædes uenandi gratia. Nec succedit uenatus: prodidit hominem strepitus, ortus est tumultus, etiam uianis concurrentibus. Ille uidens tumultum, miscuit sc turbæ

Ibyas.

De fure
Britanno.

Se turbæ uelut unus è numero uestigantium furem: atq; ita
fessellit. Quū putareni furem clapsum, desitum est querere.
Fur quoniā frustra tentauerat elabi per fenestras uianis ar-
cētibus, decreuit exire per ostium, credens futurum ut illic
falleret, quemadmodū fessellerat inuenatu. Et fessellisset nisi
tam parum continentem habuisset linguam, quām habebat
manus parum abstinentes. Offendit pro foribus complures
de fure consabulantes. Et hic male precatus est furi, cuius
gratia perdidisset pileū: Exāderat aut fugitanti pileū, quod
exēptum est in hoc, ut eius iudiciorū posset aliquādo de-
prehēdi. Ex ea uoce nata est suspicio. Captus est, cōfessus est,
et peperdit. Huic nō dissimile est, quod refert Plutarchus:
Erat apud Laetdemonios delubrū Palladis æreum, unde
et cognomen additum Chalcoeco. Id sacrilegi quidam spo- Sacrile-
liarant, et reperta est in medio templi lagena uacua. Facto gus sui
igitur populi conursu, pleriq; disputabāt, quid sibi uellet ea proditor.
lagena. Hic quidā ex astantibus, si multis, inquit, exponam,
quid ego cōiectem de lagena. Arbitror enim sacrilegos,
qui um hoc faēnus adornarent Aconitum bibisse (tametsi
quod Plutarchus refert de Aconito, ceteri scriptores tra-
dunt esse peculiare aīutæ, cuius uis multo uino diluitur, nā
Aconitum arbitror esse immedicable malū) atq; hoc consi-
lio uinum detulisse secum, ut si rem perficerent et latere cō-
tingeret mero epoto ac uenenui diluta discederent incolu-
mes, sin minus, expedito genere mortis quod doloris sensu
uacaret, effugerent quæstionis tormenta. Hæc quum ita nar-
raret, non quasi diuinans, sed quasi rem compertam habe-
ret, aliis aliunde coepit appellare hominem. Heus tu quis

LINGVA

es? Quis te nouit in hac urbe? Vnde ista tam exacte sare potuisti? Quid multis deprehensus est miser, & sacrilegium confessus est. Verum hanc lingue incontinentiam aliquis fortasse tribuet ultiō numini, nec admodū refragabor, modo conueniat inter nos numen hominis uitio uoluisse ad ultionem abuti. In eo quod nunc referā minus erat

De Seleucio. sceleris, & tamen non minus atrox poena. Seleucus rex cognomento Callimachus, infeliciater Martem expertus aduersus Gallos quum lacerato abiectoq; diademeate, tribus quantuō duntaxat comitantibus, equo per iniua fuderet, tandem labore fameq; deficiens ad villam quandam coactus se recepit. Eius dominū nactus, panem & aquā petiit: Ille uero non hæc tantū, uerum etiā quicquid rusticana domus habebat summa cū comitate exhibuit: Interea regem intuis-

tus agnouit, & gauisus est quod illum fortuna ad suam casam potissimum detulisset. Quod gaudium si continere potuisset, retulisset aliquando magnificum hospitalitatis suae præmīam: At quū ad uiam usq; regem esset comutatus, ne quid omitteret officij, discessurus ait: Salve rex Seleuce. Rex por recta dextra ueluti resalutaturus & osculaturus hominē ad se traxit, simulq; uidam ē comitibus innuit, ut æruicē gladio revideret: Idq; factum est. Sed infinitū fuerit, exempla loquacitatis omnia recensere, quibus tot regna, tot populos, tot ciuitates funditus euersas, & doceant historiæ rerū antiquarū & quotidie uidemus. Sylla relicturus erat obsidionem Athenarū, quod hinc urgeret Mithridates, qui occuparat Asiam, hinc Mariana factio, que rursus urbem inuaserat, sed dum seniali quidam in tonstrina garrientes, inter

cetera

De Sylla.

cetera dixissent, quod heptachalcum esset in auctoritatem, eoq;
periculum esse ne ex ea parte urbs caperetur: exploratores
qui tum forte aderant quod audierant in confrina Syllae res-
tulerunt. Ille mox coactis copijs intempesta nocte milites per
eum locū induxit in ciuitatem, minimumq; absuit, quin eam
funditus deleret, ærte cæde & sanguine cōpleuit, adeo ut
Ceramicum cruore fluxerit. Tantū attulit calamitatis reip.
uox non suo loco dicta, quæ si clam dicta fuisset apud ma-
gistratum, ingens præmium promerebatur. Sæpe publicum
malū cum priuato coniunctū est, adeo funesta res est lingua
intemperans. Sub Neronis tyrannide diu gemuerat urbs
Roma, uel orbis potius. Vnicataniū restabat nox, qua præ-
paratis omnibus occidendus erat tyrannus. Et erat libe-
ra respublica, si is qui necandum Neronem suscepserat, tam De Nero
habuisse continentem linguā, quam fortē animum. Is enim ne-
quū in theatru proficiens uidisset hominem duci, ut Ne-
roni exhiberetur, deploranti fortunā suā intempestiva mis-
sericordia commotus, dixit illi in aurem: Deos ora o bone,
ut hic dies prætereat. Nam cras sat scio mihi gratias ages.
Qui ducebatur suspicionem ex huius oratione conceptam ad
Neronem detulit, malens suæ saluti, quam illius qui indicas-
rat, aut publico bono consulere, præsertim quum incertum
haberet, quis esset futurus coniurationis exitus. Protinus
itaq; consolator ille sublimis raptus est, admoti ignes &
uerbera. Quod ultiro nulla necessitate coactus effutuerat,
diu inter tormenta negauit, donec cruciatus exprimeret ueri
confessionem. Infelix eadem opera, & sibi peperit exitium,
& publicā libertatem remoratus est. Qui coniurabant in

LINGVA

Cicero in- necem Iulij Cesaris, M. Tulliu tametsi viru bonu ut dictum fidi silentij est, et tyrannidis osorem excludebant ab huius facinoris conscientia, non quod diffiderent illius animo, sed lingue. Atq; utinam tam feliciter oppressisset Antonium armis, quam Zenonis fortiter lingua prouocauit. At Zeno philosophus, ne cōiu- continētia rationis arcanū, cruciatu uictus aliquando prodere cogere- tur, suam ipsius linguam mordicus excisam, in tyranni fa- Leena me em expuit. Nec immerito Leenae mulierculae ob admirans retrix. dum silentij exemplū honos habitus est. Ea erat meretrix Harmodio Aristogitoniq; familiaris. Erat his coniurationis conscia. Spem enim cū illis communem habebat, ut pote mulier, rem feliciter successuram: Biberat enim ex cōmuni Cupidinis poalo, ac ueluti iisdem initiata mysteriorū erat consa: Cæterum ubi non successit, et de illis sumptū esset sup pliāum, illa uocata ad questiones, nullis tormentis adigi poe- tuit, ut reliquos eius coniurationis consa: proderet. Athe- nienses admirati tam insignem mulieris constantia, posuer- rūt illi Leenam ex ære sed clinguem, ac pro foribus arcis dedicauere, ut leo declararet iniuctam animi fortitudinem, cæterū quod linguam non haberet, silentij fidem significa- Seruus fi- ret. At non perinde gratus fuit populus Romanus, quan- di silentij. quam non minus admirandū exemplum est in seruo, quam in foemina. Marcus Antonius orator, inæsti reus agebatur: accusatores seruu eius ad questiones postulabant, quod is es- sunt ad stuprum domino laternā prætulisse dicaretur. Ser- uis erat etiamnum imberbis, et astabat coram, et uidebat rem ad suos cruciatus pertinere: Vbi domum uentū est, ui- deretq; dominū suum hac de re uehementer sollicitū, ultro hortatus

hortatus est ut se iudiabū torquendū traderet, affirmans nullum uerbum ex ore suo proditurum, quo causa eius lēde retur, huius q; promissi fidē inter uarios ac sc̄euissimos cruciatus mira patientia præstitit. At C. Plotius Plancus, quuen De Plotio. ab hostibus ad cædem quæreretur, & serui diu torti cōstan ter negarent se sāre ubi lateret dominus, ultro prodijt, occidi malens, quim tam fideles seruos sua causa diutius cruciari. Non potuit plus honoris habere silētio suorū. A gesilaus La A gesilaus. cedæmoniorū rex, quū quidā fañorosus pertinacī silētio du raret in tormentis, quantā, inquit, animi constantā hic præstat in re scelerata. Admirat . est uim animi, linguæq; con tinentiam. & dolebat tam egregiam uirtutem absumū in re non præclara, uidelicet summam habitura laudem si recte fuisset collocata. Quū in tonstrina, sermo uerteretur de tol- Tonsor fu lenda Dionysij tyrannide, quā quidam dicebant adamanti tilis. nam esse & insuperabilem, tonsor intempestiuo ioco. ridēs, qui nam, inquit, insuperabilem, quū ego subinde nouaculam admoueam illius gulæ? Delatum est hoc dictum ad Diony- sium, & in crux actus est tonsor. Quin & cōplures se met in exitum coniunctauiditate nunciandi res nouas. Cladem quam Athenienses in Sitalia maximam acceperant, ton Alter tonsor quidā à seruo cuiusdam ex ea clade elapsi, cognouerat, sor mox relicta tonstrina, ueluti timens ne quis primi nuncij gloriam præriperet, quantum potuit ad urbem accurrit, totamq; ciuitatem rumore compleuit, Orta perturbatione, col lecto q; populo, primū huius rumoris autor inquirebatur, protrahitur tonsor, iubetur rumoris autorem ædere, cuius ille ne nomen quidem tenebat. Illico rotæ alligatur miser tors

LINGVA

quendus, ut tristissimi rumoris confector. Interea uenere qui certum clavis acceptae nunc adferrent: iamque ad suas quisque calamitates deplorandas domum abiit, relicto ut erat alligatus tonsore. Tandem quoniam sub noctem solueretur a carnis fratre, etiam tum percontabatur ecquid accepisset de Nicia, ex quomodo fuisset interfactus, nam is dux erat exeratus. Tanta morbi uis erat, ut eo quoque tempore prius habuerit de malis alienis audire, quam suu deplorare malum, aut caueuere ne quid in posteru tale accideret. Fit autem, ut quemadmodum qui molestia maleque olenitia pharmacia biberunt, etiam ad ipsos calices unde hauserunt solent nauseare, sic et illos oderimus qui rem uehementer tristem nunciat. Verum quid opus est huius mali exempla e ueteribus historijs pectere, quum tota uita mortalium undique talibus plena sit? Simili morbo laborant, qui gaudent mala futura praedicere, quo uates et Astrologi uideantur, aut chiromantes. His sepe numero malunt uitam perdere quam diuinationem. Quano quam Anglorum rex Henricus eius nominis septimus maluit huiusmodi diuinatorem deridere quam tollere. Is ex astris praedixerat regem eo anno perituru. Res est ad regem deputata. Accersuit hominē uerbis honorificas, dissimulans quod reuerterat. Rex inter cetera percontatur hominem, num ex astris certa praedicia possent, aiebat: num ipse esset artis peritus, annuebat, sperans se tanto pluris habitum iri a rege. Tum rex dicit igitur mihi, ubi tu futurus es his festis nataliis, instabat enim natalis domini, herebat. Quum urgente rege, negaret se posse certum praedicare, ergo inquit rex ego sum artis peritor quam tu, nam scio te futurum in turri: sic

enim vocare

Astrologi.

enim uocant locum munitum Londino imminentem, in quo
scruantur, quos uolunt esse in tuto, simulq; innuit ut duce-
retur. Illic ubi satis refrixerat diuinandi calor, cum risu di-
missus est. Atqui satius est ab huiusmodi diuinationibus
temperare, quod periculum sit, ne non semper obtingat rex
eadem ciuitate præditus. Ad hanc classem pertinent, qui Consilium,
consiliis non in tempore datis, tum sibi tum alijs accersunt malum.
perniciem. Promiserat sibi à Phalaride tyranno gratiam
Perillus ænei tauri repertor, sed suo malo docuit esse ue-
rißimum, quod scripsit Hesiodus, et proverbio celebratur.
καὶ οὐκέτι βουλὴ τῷ βουλέυσαντι καίσκ.

Referam fabulam quam audiui Lutetiae quū illic agerem, at
ueram nescio, certe uerisimilem. Ostenditur in foro frumen-
tario ni fallor, os cloacæ, in qua se sepeliri iusserrit, quidam
quem sero poenituit mali consiliij. Viderat regem tristem ac
sollicitum. Causa moeroris erat, angustia rei pecuniarie. Is
quo regem subleuaret, suasit ut ex minutis etiam rebus quas
rustici deferunt in urbem, unum aut alterū æreum nummu-
lum exigere, idq; in biennum dunitaxat. Ex eo quum ui-
derent in urbe frequentissima colligi pecuniae uim non mo-
dicam, uidelicet iuxta sententiā Hesiodi, ex multis minutis,
conflate ingenti aero, non remissum est quod semel cœptū
est dari, χαλεπὸν χορίῳ κύνα γεῦσαι. Imo ad hoc ex-
emplum plures actiones excogitatae sunt. Qui dederat con-
silium, quū uideret se non idem autoritatis habere in dissua-
dendo, quod habuerat in suadendo, quo de se ipso penas sus-
meret inconsulti consiliij, simulq; moneret alios ne ad eundē
impingerent lapidem, testamento cauit, ut in ea cloaca sepe-
liretur, in